
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto:  Regolamenti e direttive

Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di studio dell’IRPET. Modifiche ed
integrazioni. Approvazione del nuovo regolamento modificato ed integrato. 

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 “Ordinamento dell’IRPET” e successive modifiche ed
integrazioni, istitutiva dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (in
seguito IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo
svolgimento  di  compiti  di  studio e  ricerca  in  materia  di  programmazione economica,  sociale  e
territoriale

Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135  del  25.05.2021,  con  il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni 

Richiamate nello specifico le norme del Capo III del citato D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 relative alla
mobilità e all’accesso all’impiego che, negli ultimi anni, sono state oggetto di diversi interventi di
modifica ed integrazione

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento  del  personale)  le  cui  disposizioni,  ai  sensi  dell’art.  70,  si  applicano,  in  quanto
compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli
di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale quali, appunto, IRPET

Dato atto che la medesima legge nel corso degli anni è stata oggetto di modifiche ed integrazioni
che hanno riguardato anche il Capo III, sezione II “Accesso”, come le ultime apportate dalla legge
regionale 5 agosto 2022, n. 29

Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 24 marzo 2010, n.
33/R (Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia
di  organizzazione  e  ordinamento  del  personale")  che,  in  forza di  quanto disposto all’art.  45,  si
applica, in quanto compatibile, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione,
ivi compresi quelli di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale

Richiamato  nello  specifico  il  Capo  II  del  medesimo  regolamento  rubricato  “Reclutamento  del
personale”

Dato atto che quest’ultimo è stato oggetto di successive modifiche ed integrazioni negli anni, le
ultime adottate con D.P.G.R. 28 settembre 2022, n. 31/R introdotte al fine di adeguare, tra l’altro, le
previsioni regolamentari  alla disciplina nazionale in tema di strumenti  digitali  utilizzabili  per la
presentazione delle domande di ammissione alle procedure concorsuali ed alla disciplina in tema di
ausili  per  la  partecipazione  alle  procedure  concorsuali  dei  soggetti  con  disturbi  specifici  di



apprendimento (DSA) di cui all’articolo 3, comma 4 bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,
nonchè con l’inserimento di modalità semplificate di svolgimento delle prove concorsuali

Visto il Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di studio approvato
con determinazione del Direttore n. 15 del 15 aprile 2013, modificato con determinazione n. 22
dell’11 giugno 2013 e con determinazione n. 31 del 10 settembre 2013

Dato atto che, stante le numerose modifiche legislative e regolamentari intervenute in materia, si
rende  necessario  revisionare  e  modificare  il  sopracitato  regolamento  dell’IRPET  al  fine  di
conformarlo alle novità emerse 

Ritenuto inoltre dover integrare il  regolamento in oggetto allo scopo di specificare in maggiore
dettaglio la disciplina di alcune materie o di innovarla in conformità con la normativa vigente, con
l’obiettivo di assicurare organicità delle disposizioni in materia di accesso all’impiego e procedure
selettive 

Considerato opportuno, in ragione dell’ampiezza e della consistenza delle modifiche ed integrazioni
da  apportare  al  regolamento,  disporre  l’approvazione  di  un  nuovo  regolamento  ad  integrale
sostituzione del precedente

Visto l'allegato A, contenente il  nuovo Regolamento per  l'accesso all'impiego e per il conferimento
delle borse di studio, parte integrante e sostanziale del presente atto

Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
al  già  citato  articolo  9  bis,  comma  2,  lettera  d),  della  l.r.  59/1996,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di approvare il  regolamento  per  l'accesso all'impiego e per il  conferimento delle  borse di
studio dell’IRPET nel testo allegato al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

2. di  stabilire  che  il  predetto  regolamento  è  vigente  dalla  data  di  efficacia  del  presente
provvedimento,  ad  integrale  sostituzione  del  regolamento  previgente  approvato  con
determinazione del Direttore n. 15 del 15 aprile 2013, modificato con determinazione n. 22
dell’11 giugno 2013 e con determinazione n. 31 del 10 settembre 2013;

3. di rinviare per tutto quanto non espressamente previsto nel presente regolamento al vigente
regolamento regionale  emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 24 marzo
2010, n. 33/R (Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo
unico  in  materia  di  organizzazione  e  ordinamento  del  personale")  e  ss.mm.ii,  per  quanto
compatibile;

4. di pubblicare sul sito istituzionale dell’IRPET, nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, il
regolamento di contabilità ed amministrazione approvato con il presente atto.  


